
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 164/T/22 
 

OGGETTO:  FORNITURA ACQUA POTABILE UTENZE COMUNALI ANNO 2022 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI GESTIONE ACQUA S.p.A. 

CIG: Z19364EEAA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO la propria Determinazione n. 47/T/22 del 11.05.2022 con cui si provvedeva all’assunzione dell’impegno 

di spesa per la fornitura di acqua potabile per utenze del Comune di Frugarolo anno 2022, come in appresso specificato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

01 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 

€. 400,00 Palazzo Municipale 

04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 

€. 1.200,00 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

04 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 

€. 2.500,00 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

12 09 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 

€. 820,00 Cimitero 

01 05 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2022 

€. 3.000,00 Verde pubblico 

 

RITENUTO necessario procedere, a seguito della valutazione dei consumi dell’anno in corso, ad integrare l’impegno di 

spesa per l’anno 2022 di ulteriori €. 8.167,00 distribuiti nei vari servizi a favore della società Gestione Acqua S.p.A. per 

consumi e tariffe delle utenze idriche al fine di garantire il funzionamento senza soluzione di continuità fino al 

31.12.2022 delle utenze comunali attive, quantificando la spesa sull’andamento dei consumi e fatturazioni al momento 

attuale; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad un’integrazione del predetto impegno di spesa, per poter fare fronte 

al pagamento delle forniture contrattualmente in essere come di seguito specificato: 
 

Utenza Classificazione bilancio 2022 Incremento 
Impegni anno 2022 

Palazzo Municipale Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 50,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 6.000,00 

Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII 
Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.097,00 

Cimitero Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 20,00 



Verde pubblico Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.000,00 

 

APPURATO che l’incremento di spesa non comporta una variazione alle clausole contrattuali alle quali il contratto è 

subordinato, e che le spese in argomento sono variabili ed assolutamente essenziali per il normale funzionamento degli 

Uffici e servizi comunali; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 19 in data 28.07.2022, nell’ambito dell’assestamento al Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti afferenti agli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società Gestione Acqua S.p.A.; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:  

1) DI INTEGRARE l’impegno di spesa in esecuzione alla propria Determinazione n. 47/T/22 in data 11.05.2022, per 

l’importo di €. 8.167,00 IVA di legge compresa come di seguito specificato: 
 

Utenza Classificazione bilancio 2022 Incremento 
Impegni anno 2022 

Palazzo Municipale Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 50,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 6.000,00 

Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII 
Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.097,00 

Cimitero Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 20,00 

Verde pubblico Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macroaggr. 03 + €. 1.000,00 

 

2) DI DARE ATTO che l’esecuzione della fornitura è prevista nel 2022 e pertanto l’esigibilità della spesa ricorrerà nel 

predetto esercizio; 

3) DI OTTEMPERARE a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split 

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 



6) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato disposto 

dagli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno complessivo di spesa pari ad €. 8.167,00 da assumere con il presente provvedimento alla: 

 MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 50,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 6.000,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 1.097,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 20,00; 

 MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03, bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022, per €. 1.000,00; 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.12.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.02.2023 AL 28.02.2023 
 

Frugarolo, lì 13.02.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


